
Dozor nad ochranou spotřebitele
Jedním z nejvýznamnějších právních předpisů zabývajících se ochranou fyzických a právnických osob
nakupujících výrobky nebo užívajících služby pro jiný než podnikatelský účel s těmito výrobky či
službami je zákon 634/1992 Sb., o ochraně spotřebitele (dále jen zákon). Předmětem zákona jsou
zejména otázky oprávnění spotřebitelů, sdružení spotřebitelů nebo jiných právnických osob
založených k ochraně spotřebitele, stanovení podmínek podnikání, které jsou významné pro
spotřebitele a v neposlední řadě se zákon zabývá také úkoly veřejné správy v oblasti ochrany
spotřebitele.

Jedním z nejvýznamnějších právních předpisů zabývajících se ochranou fyzických a právnických osob
nakupujících výrobky nebo užívajících služby pro jiný než podnikatelský účel s těmito výrobky či
službami je zákon 634/1992 Sb., o ochraně spotřebitele (dále jen zákon). Předmětem zákona jsou
zejména otázky oprávnění spotřebitelů, sdružení spotřebitelů nebo jiných právnických osob
založených k ochraně spotřebitele, stanovení podmínek podnikání, které jsou významné pro
spotřebitele a v neposlední řadě se zákon zabývá také úkoly veřejné správy v oblasti ochrany
spotřebitele.

Subjekty pověřenými k dozoru nad povinnostmi stanovenými zákonem jsou Česká obchodní inspekce,
na úseku zemědělských, potravinářských, kosmetických, mydlářských, saponátových a tabákových
výrobků je pověřeným subjektem též Česká zemědělská a potravinářská inspekce, na úseku ochrany
zdraví lidí, zejména z hlediska zdravotní nezávadnosti výrobků a poskytovaných služeb jsou
pověřenými subjekty orgány ochrany veřejného zdraví, dozorem nad ochranou spotřebitele na úseku
veterinární péče jsou pověřeny orgány veterinární správy a dozor nad dodržováním povinností
oblasti obchodu a služeb provádějí okresní živnostenské úřady a jim na roveň postavené
živnostenské úřady,příslušné podle umístění provozovny.

Výše zmíněné orgány pověřené zákonem nad dozorem v oblasti ochrany spotřebitele jsou oprávněny
zejména oprávněny vydávat závazné pokyny k odstranění zjištěných nedostatků. V případě
bezprostředního ohrožení života, zdraví nebo majetku jsou oprávněny pozastavit prodej výrobků
nebo poskytování služeb anebo uzavřít provozovnu; dále jsou oprávněny uložit rozhodnutím výrobci,
dovozci, dodavateli nebo prodávajícímu povinnost stáhnout výrobek nebezpečný svou zaměnitelností
s potravinou z trhu. Mezi nejúčinnější právní instituty používané na úseku ochrany spotřebitele je
oprávnění dozorem pověřených subjektů ukládat pokuty za porušení povinností stanovených
zákonem.

Pokuty se ukládají až do výše 1 000 000 Kč v závislosti na charakteru a stupni porušené povinnosti,
při opakovaném porušení v průběhu jednoho roku lze uložit pokutu až do výše 2 000 000 Kč. Pokutu
až do výše 5000 Kč lze uložit v blokovém řízení (tj. přímo na místě), je-li porušení povinnosti
spolehlivě zjištěno a osoba, která povinnost porušila, je ochotna blokovou pokutu zaplatit. V
případech, kdy je k uložení pokuty oprávněno více orgánů, ukládá pokutu ten, který zahájil správní
řízení jako první. Uložením pokuty není dotčena povinnost k náhradě škody, kterou má prodávající
vůči subjektu, jemuž způsobil škodu (zejména spotřebiteli).

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-o-ochrane-spotrebitele-12641.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-o-ochrane-spotrebitele-12641.html
http://www.epravo.cz
http://www.epravo.cz


Další články:
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Zákon č. 73/2025 Sb.: Advokacie v nové éře regulace a ochrany důvěrnosti
Státní zaměstnanci a úředníci v byznysu: Flexinovela bourá hranice a otevírá dveře do
podnikatelských orgánů
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Student je spotřebitel: ÚS redefinoval smluvní vztahy se soukromými VŠ
Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků
Přinese rozsáhlá novela zákona o ochraně přírody a krajiny urychlení povolovacích procesů?
Nový zákon o kybernetické bezpečnosti: co se mění a jak se připravit?
Fungování Rady pro rozhodování sporů podle Červené knihy FIDIC
Úprava styku rodiče s dítětem nízkého věku v tzv. navykacím režimu a poté
Právní novinky v roce 2025, část čtvrtá – implementace nové definice domácího násilí

https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakon-c-732025-sb-advokacie-v-nove-ere-regulace-a-ochrany-duvernosti-119646.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/student-je-spotrebitel-us-redefinoval-smluvni-vztahy-se-soukromymi-vs-119638.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prinese-rozsahla-novela-zakona-o-ochrane-prirody-a-krajiny-urychleni-povolovacich-procesu-119671.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novy-zakon-o-kyberneticke-bezpecnosti-co-se-meni-a-jak-se-pripravit-119627.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/fungovani-rady-pro-rozhodovani-sporu-podle-cervene-knihy-fidic-119645.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uprava-styku-rodice-s-ditetem-nizkeho-veku-v-tzv-navykacim-rezimu-a-pote-119634.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravni-novinky-v-roce-2025-cast-ctvrta-implementace-nove-definice-domaciho-nasili-119625.html

